
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

30.10.2020  № 592  
 

Об утверждении муниципальной программы  
«Доступная среда на 2021 – 2026  годы» 

 

 
 
         В соответствии с  постановлением Администрации Бакчарского от 22.12.2015 № 758 
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 
муниципального образования «Бакчарский район», их формирования, реализации и 
мониторинга», 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить муниципальную программу  «Доступная среда на 2021 – 2026  годы», 

согласно приложению к настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 года. 
3. Опубликовать настоящее постановление в порядке, предусмотренным Уставом МО 

«Бакчарский район». 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы района по социальным вопросам. 
 
 

Глава района  С.П.Ревера 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к постановлению Администрации Бакчарского района от 30.10.2020 г. № 592 

 
Паспорт муниципальной программы Бакчарского района  

«Доступная среда на 2021 – 2026  годы»        
                    

Наименование  
муниципальной 
программы 

Муниципальная программа Бакчарского района «Доступная среда на 2021 – 2026  
годы» (далее – Программа)  

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Заместитель Главы Бакчарского района по социальным вопросам 
 

Участники 
муниципальной 
программы 

Администрация Бакчарского района 
ОГКУ «Центр социальной поддержки населения Бакчарского района» 
ОГКУ «Центр занятости населения Бакчарского района и г. Кедрового»  
ОГБУЗ «Бакчарская РБ»  
МБУК «Бакчарская МЦБС» 
МБУК «Бакчарская МЦКС» 

Цель социально-
экономического 
развития МО 
«Бакчарский 
район», на 
реализацию 
которой 
направлена 
муниципальная 
программа 

Цель №2. Сохранение и развитие человеческого потенциала территории. 

Цель 
муниципальной 
программы  
 

Создать условия для достижения инвалидами и другими маломобильными 
гражданами социальной адаптации и интеграции их в общество. 

Показатели цели 
Программы и их 
значения (с 
детализацией по 
годам реализации 
Программы) 

Показатели 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Общий показатель 
учреждений 
объектов 
социальной 
инфраструктуры 
МО «Бакчарский 
район», 
адаптированных 
для 
маломобильных 
групп граждан, от 
общего числа 
учреждений, % 

14 14 15 16 17 18 19 

 

Задачи 
муниципальной 
программы 

1. Повышение качества жизни инвалидов и других лиц с ограничениями 
жизнедеятельности путем адаптации объектов социальной инфраструктуры 
муниципального образования Бакчарский район 
2. Создание условий для участия инвалидов в культурной, спортивной жизни 



Показатели задач 
муниципальной 
программы и их 
значения (с 
детализацией по 
годам реализации 
Программы) 

Показатели 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Задача 1: Повышение качества жизни инвалидов и других лиц с ограничениями 
жизнедеятельности путем адаптации объектов социальной инфраструктуры 
муниципального образования Бакчарский район 

 

Количество 
адаптированных 
объектов 
социальной 
инфраструктуры 
МО «Бакчарский 
район», ед. 

5 5 5 5 5 6 6 

Задача 2: Создание условий для участия инвалидов в культурной, 
спортивной жизни 

  

Количество 
участников 
спортивных и 
культурных 
мероприятий из 
числа инвалидов, 
чел. 

46 46 51 56 61 66 71 

 

Сроки 
реализации 
муниципальной 
программы 

2021-2026 годы 

Объемы и 
источники 
финансирования 
муниципальной 
программы  
(с детализацией 
по годам 
реализации, 
тыс. рублей)  

Источники Всего 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
федеральный 
бюджет (по 
согласованию 
(прогноз)), тыс. 
руб. 

0 0 0 0 0 0 0 

областной 
бюджет (по 
согласованию 
(прогноз)), тыс. 
руб.                            

0 0 0 0 0 0 0 

местные 
бюджеты (по 
согласованию 
(прогноз)), тыс. 
руб. 

202,55 127,98 37,07 37,5 0 0 0 

внебюджетные 
источники (по 
согласованию 
(прогноз)), тыс. 
руб. 

0 0 0 0 0 0 0 

всего по 
источникам, тыс. 
руб. 

202,55 127,98 37,07 37,5 0 0 0 

 

 
 
 
 



1. Характеристика текущего состояния сферы реализации Программы. 
 

На территории Бакчарского района по состоянию на 01.01.2020 г. проживает 
638 инвалидов, в том числе 47 детей-инвалидов. 

В Бакчарском районе немало делается для инвалидов и маломобильных 
граждан. В ОГКУ «Центр социальной поддержки населения Бакчарского района» 
инвалиды могут получить консультацию по обеспечению льготными лекарствами. 
Ежегодно проводится фестиваль «Преодолей себя». Ежегодно проводятся 
мероприятия, приуроченные к Декаде инвалидов (спортивные игры, игровые 
программы, чаепитие, различные акции), а также «День старшего поколения», 
«День защиты детей». 

Ведется работа по обеспечению транспортной доступности инвалидов за счет 
развития услуг социального такси. Данная услуга предоставляется Центром 
социальной поддержки населения Бакчарского района. 

В МБУК «Бакчарская МЦБС» обеспечен доступ для прослушивания 
«говорящих книг» через тифлофлешплеер для инвалидов по зрению, 
плоскопечатные книги с укрупненным шрифтом. При библиотеке проводятся 
мероприятия, где обсуждаются вопросы искусства, культуры, творчества различных 
авторов книг.  

Производится оказание адресной материальной помощи инвалидам, в т.ч. 
частичная оплата лечения и проезд к месту лечения, приобретение лекарств, на 
зубопротезирование и др. 
         Но, несмотря на все что делается для инвалидов, необходимо создать условия 
для беспрепятственного доступа маломобильных групп населения в здания и 
сооружения. В первую очередь, это учреждения здравоохранения. Необходимо 
создать условия для передвижения граждан с ограниченными возможностями, в т.ч. 
установить пандусы, поручни, при необходимости, расширить дверные проемы и 
т.п. 
 
 
2. Основные цели и задачи Программы, показатели цели и задач Программы. 

 
         Основной целью программы является создание условий для достижения 
инвалидами и другими маломобильными гражданами социальной адаптации и 
интеграции их в общество. 

Для достижения этой цели требуется решение следующих задач: 
- повышение качества жизни инвалидов и других лиц с ограничениями 

жизнедеятельности путем адаптации объектов социальной инфраструктуры 
муниципального образования Бакчарский район; 

- создание условий для участия инвалидов в культурной, спортивной жизни. 
 
 
 
 
 



Перечень 
показателей цели и задач Программы 

и сведения о порядке сбора информации по показателям и методике их расчета 
 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Источник 
информации 

Алгоритм формирования 
(формула) расчета 

показателя 
1 2 3 4 5 
1 Общий показатель 

учреждений объектов 
социальной 
инфраструктуры МО 
«Бакчарский район», 
адаптированных для 
маломобильных 
групп граждан, от 
общего числа 
учреждений 

Проценты 
(%) 

Статистическ
ая отчетность 

 
100 * Кол-во 

адаптированных 
учреждений 

Общее кол-во 
учреждений  
социального  

обслуживания 

2 Количество 
адаптированных 
объектов социальной 
инфраструктуры МО 
«Бакчарский район» 

Единиц 
(ед.) 

Статистическ
ая отчетность 

Путем сложения всех 
оценок доступности 
учреждений, оценка 
производится на собраниях 
специальной комиссии 

3 Количество 
участников 
спортивных и 
культурных 
мероприятий из числа 
инвалидов 

Человек 
(чел.) 

Статистическ
ая отчетность 

Подсчитывается общее 
количество участников, 
путем сложения количества 
участников всех 
мероприятий за отчетный 
год 

 
 

3. Перечень программных мероприятий Программы (подпрограммы), 
включая распределение объемов финансирования. 

 
Программа состоит из 2 разделов. 
Раздел 1. Формирование доступной среды. 
Предусматривается проведение реконструкции объектов социальной 

инфраструктуры с учетом доступности для инвалидов; организация спортивных и 
досуговых мероприятий, предоставление услуг по социальной  реабилитации. 

Раздел 2. Организационные мероприятия. 
Направлены на осуществление взаимодействия и координации деятельности 

заинтересованных ведомств и организаций в решении проблем инвалидов по 
вопросам социальной адаптации и интеграции их в общество, формирование 
благоприятного общественного мнения. 



Перечень программных мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) 
«Доступная среда на 2021– 2026  годы». 

 
 
NN  
пп  

Наименование    
мероприятия   
муниципальной программы    

Срок 
исполнения 

Объем    
финанси- 
рования  
  

   В том числе за счет средств     
Исполнители 
мероприятий 

 
Ожидаемый эффект 

(социально-
экономический) 

областного 
бюджета  

местные 
бюджеты 

федеральног
о бюджета 
 

внебюд- 
жетных  
источ-  
ников   

 1         2               3           4        5        6       7        8       9     10 
 Цель муниципальной программы - Создать условия для достижения инвалидами и другими маломобильными гражданами социальной адаптации и интеграции их 

в общество 
1    Задача 1 - Повышение качества жизни инвалидов и других лиц с ограничениями жизнедеятельности путем адаптации объектов социальной инфраструктуры 

муниципального образования Бакчарский район 
1.1 Мероприятие 1 всего      Администрация 

Бакчарского района, 
ОГКУ ЦЗН 
Бакчарского района и 
г. Кедрового 

Повышение качества 
жизни инвалидов и 
других лиц с 
ограничениями 
жизнедеятельности. 
Не менее 5 
постоянно 
работающих 
инвалидов. 

 Доступность занятости инвалидов 
 

2021      
2022      
2023      
2024      
2025      
2026      

1.2 Мероприятие 2 всего      Администрация 
Бакчарского района, 
ОГКУ «ЦСПН 
Бакчарского района» 

Повышение качества 
жизни инвалидов и 
других лиц с 
ограничениями 
жизнедеятельности. 
Не менее 10 раз в 
год. 

 Создание условий для  обеспечения 
транспортной доступности – оказание 
услуг «социального такси» 

2021      
2022      
2023      
2024      
2025      
2026      

1.3 Мероприятие 3 всего      Администрация 
Бакчарского района, 
ОГБУЗ «Бакчарская 
районная больница» 

Повышение качества 
жизни инвалидов и 
других лиц с 
ограничениями 
жизнедеятельности. 
Прирост 
доступности не 
менее 1,5 % в год. 

 Доступность учреждений 
здравоохранения 

2021      
2022      
2023      
2024      
2025      
2026      

1.4 Мероприятие 4 всего      Администрация 
Бакчарского района, 
ОГКУ «ЦСПН 
Бакчарского района» 

Повышение качества 
жизни инвалидов и 
других лиц с 
ограничениями 
жизнедеятельности. 
Редактирование 
данных в 
соответствии с 
необходимостью. 

 Актуализация банка данных об 
инвалидах 

2021      
2022      
2023      
2024      
2025      
2026      



1.5 Мероприятие 5 всего      Администрация 
Бакчарского района 

Повышение качества 
жизни инвалидов и 
других лиц с 
ограничениями 
жизнедеятельности. 
Не менее 2 статей в 
СМИ ежегодно. 

 Формирование благоприятного 
общественного мнения в отношении 
инвалидов через СМИ, 
информационное освещение проблем 
инвалидов 

2021      

2022      
2023      
2024      
2025      
2026      

1.6 Мероприятие 6 всего 91 000  91 000   Отдел образования Повышение качества 
жизни инвалидов и 
других лиц с 
ограничениями 
жизнедеятельности. 
Приобретение 
оборудования по 
мере необходимости. 

 Приобретение вывесок для 
образовательных организаций, 
соответствующих требования 
доступной среды (кроме д. Крыловка) 

2021 91 000  91 000   
2022      
2023      
2024      
2025      
2026      

1.7 Мероприятие 7 всего      Администрация 
Бакчарского района, 
отдел образования 

Повышение качества 
жизни инвалидов и 
других лиц с 
ограничениями 
жизнедеятельности. 
Не менее 2 статей в 
СМИ ежегодно. 

 

Формирование благоприятного 
общественного мнения в отношении 
инвалидов 

2021      
2022      
2023      
2024      
2025      
2026      

 

Итого по задаче 1 всего 91 000  91 000   

 

 
2021 91 000  91 000   
2022      
2023      
2024      
2025      
2026      

2   Задача 2 - Создание условий для участия инвалидов в культурной, спортивной жизни 
2.1 Мероприятие 1 всего 84 600  84 600   Администрация 

Бакчарского района, 
МБУК «Бакчарская 
МЦКС», МБУК 
«Бакчарская МЦКС» 

Участие инвалидов в 
культурной, 
спортивной жизни. 
Ежегодно 
проведение 1 
фестиваля. 

 Организация и проведение  
 ежегодного фестиваля для инвалидов 
«Преодолей себя» 

2021 28 200  28 200   
2022 28 200  28 200   
2023 28 200  28 200   
2024      
2025      
2026      

2.2 Мероприятие 2 всего 18 000  18 000   Администрация 
Бакчарского района, 
МБУК «Бакчарская 
МЦКС», МБУК 
«Бакчарская МЦКС», 
МБУК «Бакчарский 

Участие инвалидов в 
культурной, 
спортивной жизни. 
Ежегодно 
проводится 1 декада. 

 Организация и проведение ежегодной 
«Декады инвалидов» 

2021 6 000  6 000   
2022 6 000  6 000   
2023 6 000  6 000   
2024      
2025      



2026      краеведческий музей 
северного 
садоводства» 

2.3 Мероприятие 3 всего 4 500  4 500   Администрация 
Бакчарского района 

Участие инвалидов в 
культурной, 
спортивной жизни. 
Не менее 2 встреч 
ежегодно. 

 Организация ежегодных встреч,  
проведение круглых столов по 
проблемам инвалидов и инвалидности 

2021 1 500  1 500   
2022 1 500  1 500   
2023 1 500  1 500   
2024      
2025      
2026      

2.4. Мероприятие 4 всего 4 450  4 450   МБУК «Бакчарская 
МЦБС» 

Участие инвалидов в 
культурной, 
спортивной жизни. 
1 мероприятие 
ежегодно. 

 Проведение акции «Мы вместе» 
(мастер-класс для людей с ОВЗ) 

2021 1 280  1 280   
2022 1 370  1 370   
2023 1 800  1 800   
2024      
2025      
2026      

 Итого по задаче 2 всего 111 500  111 500     
2021 36 980  36 980   
2022 37 070  37 070   
2023 37 500  37 500   
2024      
2025      
2026      

 
 

Итого по всем задачам: всего 202 550  202 550     
2021 127 980  127 980   
2022 37 070  37 070   
2023 37 500  37 500   
2024      
2025      
2026      

 
Распределение объемов финансирования муниципальной программы, с детализацией по годам (тыс. рублей). 

 
Источники Всего 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
федеральный бюджет (по согласованию 
(прогноз)), тыс. руб. 

0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет (по согласованию 
(прогноз)), тыс. руб.                             

0 0 0 0 0 0 0 

местные бюджеты (по согласованию 
(прогноз)), тыс. руб. 

202,55 127,9
8 

37,07 37,5 0 0 0 



внебюджетные источники (по согласованию 
(прогноз)), тыс. руб. 

0 0 0 0 0 0 0 

всего по источникам, тыс. руб. 202,55 127,9
8 

37,07 37,5 0 0 0 



4. Управление и контроль за реализацией муниципальной программы 
(подпрограммы) 

 
Управление и контроль за ходом реализации Программы осуществляет заместитель 

Главы Бакчарского района по социальным вопросам. Инструментом контроля является 
годовой отчет, предоставляемый от исполнителей мероприятий Программы по запросу, в 
срок до 1 февраля года, следующего за отчетным, о ходе реализации Программы и 
эффективности использования финансовых средств. 

Контроль целевого использования средств, выделяемых на реализацию мероприятий 
Программы, осуществляется Заместителем Главы Бакчарского района по социальным 
вопросам.  К участию в Программе привлекаются органы местного самоуправления 
Бакчарского района, государственные и муниципальные учреждения, общественные 
организации.  

Полномочия ответственного исполнителя: 
 формирует проект муниципальной программы и ее задачи, перечень 

программных мероприятий и их участников;  
 разрабатывает паспорт, текстовую часть и приложения к муниципальной 

программе; 
 осуществляет мониторинг реализации муниципальной программы; 
 готовит годовой отчет о реализации муниципальной программы, предоставляет 

его в отдел экономической политики Администрации Бакчарского района в срок 
до 1 марта года, следующего за отчетным; 

 по необходимости разрабатывает проект изменений муниципальной программы; 
 организует реализацию муниципальной программы, координирует деятельность 

участников мероприятий программы; 
 несет ответственность за достижение показателей цели и задач муниципальной 

программы; 
 обеспечивает размещение муниципальной программы, внесение изменений в 

программу и годового отчета о реализации муниципальной программы на 
официальном сайте Администрации Бакчарского района. 

Полномочия участников программы: 
 участвуют в разработке и реализации муниципальной программы в пределах 

своих полномочий; 
 по запросу предоставляют информацию о ходе реализации мероприятий. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5. Оценка и анализ рисков в ходе реализации муниципальной программы 
(подпрограммы) 

 
Основные риски невыполнения целевых показателей реализации Программы: 
- ухудшение социально-экономической ситуации, повлекшее сокращение 

финансирования программных мероприятий из бюджетных источников; 
- возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

территории муниципального образования Бакчарский район; 
- равнодушие общественного мнения в отношении инвалидов; 
- недоступность для инвалидов объектов и услуг. 
 
Указанные риски могут привести к значительному снижению эффективности 

реализуемых мер, направленных на решение целей и задач, определенной Программой. 
 
Способами ограничения основных рисков являются: 
- регулярное взаимодействие с исполнителями программных мероприятий, 

своевременная и качественная подготовка необходимых заявительных и отчетных 
документов; 

- регулярная и открытая публикация данных о ходе реализации Программы в 
качестве механизма, стимулирующего исполнителей программных мероприятий 
выполнять принятые на себя обязательства; 

- привлечение внебюджетных ресурсов; 
- усиление контроля за ходом выполнения программных мероприятий и 

совершенствование механизма текущего управления реализацией Программы; 
- своевременная корректировка мероприятий Программы. 


